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Abstrakt

HLA a KIR geny dosahují vysoké míry polymorfismu v rámci lidského genomu.

Proteinové produkty těchto genů hrají významnou roli při transplantacích hematopoetických

kmenových buněk. Genetická shoda na úrovni HLA genů mezi recipientem a donorem

představuje hlavní rizikový faktor přihojení transplantátu a následné úspěšné léčby. Z tohoto

důvodu je nezbytná genotypizace donorů a recipientů indikovaných k transplantaci

hematopoetických kmenových buněk. Za účelem vyšetření se využívají různé modifikace

polymerázové řetězové reakce a přímé sekvenování, typizovány jsou geny HLA-A, HLA-B,

HLA-C, HLA-DRB1 a HLA-DQB1 na úrovni high- a low- rozlišení. Na základě typizace

těchto genů je aplikována tzv. 10/10 shoda při výběru vhodného donora v registru dárců.

Při léčbě pacientů s diagnostikovanou akutní myeloidní leukémií zvyšuje

pravděpodobnost potlačení relapsu onemocnění a obecné přežití pacientů KIR genotyp

donorů, nejvyššího léčebného efektu dosahuje Cen-B/B dárcovský haplotyp. Z tohoto důvodu

dochází k typizaci KIR pomocí polymerázové řetězové reakce, výsledný genotyp je

porovnáván online kalkulátorem v IMGT/KIR databázi. Vybraní donoři jsou selektováni do

skupin dle svého genotypu a jeho vlivu na výsledný efekt léčby.

Studium polymorfních systémů a vývoj metod genetické typizace donorů a recipientů

signifikantně ovlivňují úspěšnost transplantací buněk kostní dřeně a následnou léčbu pacientů.
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Abstract

HLA and KIR genes are highly polymorphic regions within the human genome.

Protein products of these genes play a critical role in hematopoietic stem cell transplantation.

Genetic HLA match is a major barrier to engraftment and influences the outcome of this

therapy. Therefore it is necessary to genotype donors and recipients selected for

hematopoietic stem cell transplantation. Today HLA-A, HLA-B, HLA-C, HLA-DRB1 and

HLA-DQB1 genes are tested by modifications of polymerase chain reaction or by sequence-

based typing methods on the level of high- or low-resolution. Donors registered in bone

marrow registries are selected on the basis of a 10/10 match.

Donors KIR genotype leads to a better outcome, to relapse-free survival and overall

survival in treatment of patients with acute myeloid leukemia. A better protection against

relapse is achieved by Cen-B/B donor haplotype. Therefore KIR typing by polymerase chain

reaction is used and the genotype is compared with the IMGT/KIR database by an online B-

content calculator. Donors are divided in groups according to their genotype and their

influence on the success of treatment for acute myeloid leukemia.

The study of polymorphic systems and the development of genotyping donors and

recipients significantly improve the outcome of hematopoietic stem cell transplantation and

subsequent treatment.
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1. Úvod

Transplantace hematopoetických kmenových buněk jsou cíleny k léčbě hematoonkologických

pacientů či pacientů s vrozenými či získanými poruchami krvetvorby. Zásadní roli v úspěšnosti této

léčby hraje typizace HLA a KIR genů u dárců a příjemců buněk kostní dřeně. Geny HLA systému

a receptorů rodiny KIR dosahují vysoké hodnoty polymorfismu v rámci lidské populace. Interakce

HLA molekul s KIR receptory hrají významnou roli při imunitních odpovědích a zároveň představují

podstatný faktor úspěšnosti transplantací buněk kostní dřeně.

Genový komplex HLA je lokalizován na krátkém raménku šestého chromozomu, nesmírná

variabilita alel tohoto systému ztěžuje úspěšnost allogenních transplantací. Z tohoto důvodu je

nezbytně nutné genotypizovat donory a recipienty a vyhledávat geneticky blízké páry. Byla-li by

provedena allogenní transplantace buněk kostní dřeně mezi geneticky neshodnými páry, hrozilo by

odvrhnutí transplantátu či reakce štěpu vůči hostiteli s až smrtelnými následky.

Region kódující KIR geny je umístěn na dlouhém raménku devatenáctého chromozomu, jeho

proteinové produkty regulují cytotoxickou aktivitu NK buněk. KIR genotyp donorů hraje důležitou

roli při transplantacích hematopoetických kmenových buněk cílených k léčbě akutní myeloidní

leukémie.

Typizační metody výše zmíněných genů jsou nezbytné k předcházení komplikací tohoto typu

léčby a posouvají transplantace buněk kostní dřeně mezi denně využívané léčebné procedury po celém

světě.

Cílem této práce je teoretický popis výše zmíněné problematiky a aktuálních metodických

postupů, které jsou rutinně využívané klinickými laboratořemi, jež se zabývají typizací HLA a KIR

genů u dárců a příjemců kostní dřeně. Dále práce poskytuje základní přehled o souvislostech

spojených s transplantacemi hematopoetických kmenových buněk, např. stručný přehled o indikacích,

komplikacích a vývoji tohoto stále častěji využívaného léčebného procesu.

Popsaný konkrétní postup typizace HLA a KIR genů vychází z tzv. algoritmu HLA Laboratoře

Ústavu hematologie a krevní transfuze v Praze, jenž je využíván při genetických vyšetřeních

u pacientů podstupujících transplantaci kostní dřeně a jejich příbuzných či nepříbuzných dárců.
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2. HLA

2.1. Genetická organizace HLA systému

Lidský hlavní histokompatibilitní systém (MHC) neboli lidský histokompatibilitní antigen

(HLA systém) se řadí k nejkomplexnějším oblastem lidského genomu. Jeho proteinové produkty

vykazují nejvyšších hodnot polymorfismu v rámci veškeré proteinové výbavy člověka. Lidský MHC

systém, lokalizovaný v regionu 6p21.3 šestého chromosomu, dosahuje délky 4 Mb, zahrnuje

269 identifikovaných lokusů a obsahuje více než 220 genů. Proteinové produkty těchto genů hrají roli

převážně v imunitním systému. Z hlediska klinického využití při orgánových transplantacích je

středem zájmu tohoto systému zejména 21 polymorfických genů. (Consortium 1999; cit. dle Sasazuki,

Inoko et al. 2016)

V rámci MHC se vyskytují tři rozdílné oblasti:

Oblast kódující MHC glykoproteiny I. třídy (HLA gp I) je lokalizovaná na telomerickém konci

šestého chromozomu. Obsahuje geny kódující molekuly HLA gp I, tedy tzv. klasické geny kódující

molekuly HLA-A, HLA-B a HLA-C, tzv. neklasické geny kódující HLA-E, HLA-F, HLA-G, HFE

a dvanáct pseudogenů a tzv. class I-like geny MICA, MICB s dalšími pěti pseudogeny. (Horton,

Wilming et al. 2004) Právě klasické geny HLA gp I jsou hlavními polymorfními úseky oblasti

kódující HLA. Jejich proteinové produkty jsou značeny jako tzv. klasické antigeny vyskytující se na

povrchu většiny buněk organismu. Nejvyšší úrovně polymorfismu dosahuje jednoznačně gen HLA-B.

(Mungall, Palmer et al. 2003)

Oblastí lokalizovanou naopak na centromerickém konci chromozomu je region pro MHC

glykoproteiny II. třídy (HLA gp II), vyskytují se zde tzv. geny klasické pro HLA-DRA, HLA-DRB1,

HLA-DRB3, HLA-DRB4, HLA-DRB5, HLA-DQA1, HLA-DQB1, HLA-DPA1 a HLA-DPB1 a geny

non-klasické HLA-DM a HLA-DO.

Mezi těmito dvěma regiony se nachází oblast pro MHC glykoproteiny III. třídy, kódující

tzv. non-HLA geny, související též s funkcí imunitního systému, ne však výlučně s funkcí HLA

systému. (Robinson, Halliwell et al. 2015)

Dalšími genovými clustery lokalizovanými na krátkém raménku šestého chromozomu je

například histonový supercluster, jenž platí za nejdelší histonový cluster v rámci lidského genomu

a zároveň za nejobsáhlejší kódující oblast v MHC (Marzluff, Gongidi et al. 2002), tRNA supercluster,

též nejdelší tRNA cluster v lidském genomu, geny zodpovědné za tvorbu proteinů tepelného šoku

či cytokinů rodiny TNF a další. Celkem je tedy MHC oblast představována šesti genovými

superclustery a šesti clustery. (Horton, Wilming et al. 2004)
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2.2. Struktura molekul HLA systému

Proteinové produkty zejména HLA I klasických genů jsou kodominantně exprimovány

na většině jaderných buněk v podobě transmembránových glykoproteinů. Heterodimerní povaha

těchto komplexů je definována třemi doménami těžkého transmembránového řetězce α, orientovaného

karboxylovým koncem do cytoplazmatického prostoru buňky, a β2-mikroglobulinem asociovaným


[…]


na výskyt GvHD. Genetická neshoda v KIR znacích mezi jednotlivými sledovanými páry měla

za následek signifikantně vyšší výskyt chronické reakce, neshoda mezi KIR však nekorelovala

s výskytem akutní formy či relapsu onemocnění. (Faridi, Kemp et al. 2016)

Chronická reakce štěpu vůči hostiteli je hlavním determinantem kvality života po prodělané

allogenní transplantaci a je zároveň nejčastější příčinou úmrtí následkem tohoto typu léčby.
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6. Vývoj HSCT

Závěrem této práce je důležité zmínit stručný vývoj klinického využívání transplantace

hematopoetických kmenových buněk jakožto léčby onemocnění maligní či nemaligní povahy.

Transplantace krvetvorných buněk se začaly pozvolna provádět již po druhé světové válce.

Hlavním důvodem nebyla tehdy paradoxně léčba hematologických malignit, nýbrž snaha léčit selhání

krvetvorby, ke kterým docházelo vlivem vysokých dávek ionizačního záření u výzkumných

pracovníků či civilního obyvatelstva. (Copelan 2006) Léky například imunosupresivní

či antibakteriální povahy však nebyly k dispozici a HLA systém stále čekal na objevení. Mortalita

pacientů byla tak příliš vysoká.

Studie z poloviny 20. století prováděné na zvířecích modelech dokázaly, že syngenní

či autologní transplantace hematopoetických kmenových buněk odvracejí přímé riziko smrti po

ozáření. (Mannick, Lochte et al. 1960), (Egon Lorenz, Charles Congdon et al. 1952) Tyto studie taktéž

prokázaly, že autologní transplantace dosahují lepších výsledků než transplantace allogenní.

První klinicky využité transplantace hematopoetických kmenových buněk byly provedeny

u pacientů s akutní leukemií. Koncem padesátých let minulého století jim byly po celkovém ozáření

podány hematopoetické kmenové buňky původem z kostní dřeně jejich identických dvojčat.

(E. Donnall Thomas, Harry L. Lochte et al. 1957)

Rozvoj úspěšné aplikace allogenních transplantací umožnil objev HLA systému v šedesátých

letech. V roce 1979 byla úspěšně provedena první transplantace buněk kostní dřeně mezi pacientem

a nepříbuzným dárcem. (John A. Hansen, Reginald A. Clift et al. 1980)

Se stále častěji indikovanou léčbou hematopoetickými kmenovými buňkami bylo žádoucí

zakládání registrů dárců kostní dřeně. První vznikl ve Velké Británii v roce 1974 s cílem najít dárce

kostní dřeně pro tehdy tříletého Anthonyho Nolana, po němž nese tento nejstarší registr jméno.

V roce 2014 byla poprvé překročena hranice 40 000 provedených transplantací

hematopoetických kmenových buněk. (Passweg, Baldomero et al. 2016) Tato vysoká číselná hodnota

představuje značný pokrok, jehož bylo při intenzivním studiu dosaženo. Díky objevení a popsání

hlavních rizikových faktorů tohoto typu léčby existují možnosti, jak rizikům úspěšně předcházet.

Dle EBMT (European Society for Blood and Marrow Transplantation) bylo v roce 2015 v rámci

48 evropských zemí dosaženo rekordní hodnoty 42 171 provedených transplantací hematopoetických

kmenových buněk u celkem 37 626 pacientů, z čehož byly z 43 % allogenní a 57 % autologní zdroje

hematopoetických kmenových buněk. (Passweg, Baldomero et al. 2017) Pro porovnání, v roce 2014

bylo provedeno v 47 evropských zemí celkem 40 829 HSCT u 36 469 pacientů, z toho obdobně 43 %

transplantací allogenních a 57 % autologních. (Passweg, Baldomero et al. 2016)

Budoucí vývoj léčby pomocí HSCT bude jistě umožněn v klinických laboratořích díky tzv.

SMRT (Single Molecule Real-Time Technology) metodám umožňujícím efektivnější typizaci.

(Mayor, Robinson et al. 2015)
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7. Závěr

Typizace HLA a KIR genů představuje soubor molekulárně-genetických vyšetření, díky nimž je

v současné době výskyt rizik, jež jsou spojena s transplantacemi hematopoetických kmenových buněk,

posunut k výrazně nižším hodnotám. Tato práce shrnuje aktuální postupy typizace HLA a KIR genů

v klinických laboratořích při molekulárně-genetickém vyšetření donorů a recipientů hematopoetických

kmenových buněk a další faktory ovlivňující úspěšnost této léčby s ohledem na HLA a KIR geny.

Studované HLA a KIR geny podléhají vysoké míře polymorfismu v rámci lidské populace.

Typizací těchto genových oblastí je možné úspěšně předcházet negativním následkům léčby

prostřednictvím transplantací buněk kostní dřeně. Za účelem typizace HLA a KIR genů jsou

využívány různé metodické postupy a odlišná rozlišení genotypizace, informativnost výsledků však

nesmí být ovlivněna danou klinickou laboratoří.

Studium nových alel HLA a KIR genů je pro tento obor zásadní a zároveň i limitující. Řada

metod (např. PCR-SSOP či PCR-SSP) je závislých na již známých genetických variantách těchto

studovaných genů. Každým rokem však přibývají v IMGT databázi v jednotkách stovek nově známé

alely. Aktuální cíle výzkumu této problematiky směřují k dalšímu studiu polymorfních oblastí, pokrok

představují tzv. next-generation sequencing metody, díky nimž by mohlo být sekvenování těchto

vysoce variabilních genů zpřesněno, zefektivněno, zjednodušeno a zrychleno.

Dosavadní intenzivní výzkum této problematiky zařadil transplantace hematopoetických

kmenových buněk mezi rutinní léčebné zákroky. Zároveň je však tento typ léčby stále velmi rizikový

a vyžaduje další intenzivní studium.
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