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Název práce:
Vyšetření HLA systému a KIR genů u dárců a příjemců kostní dřeně

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce popisuje strukturu HLA a KIR genů a současné metody jejich
vyšetření u dárců a příjemců hematopoetických progenitorů. Zároveň jsou
diskutovány indikace, komplikace a prognostická kritéria výsledku
transplantací, především v souvislosti s HLA a KIR typizací.

Struktura (členění) práce:
Práce obsahuje kromě standardních částí základní kapitoly o HLA a KIR
členěné do dalších podkapitol. Následují 3 kapitoly o transplantaci
hematopoetických progenitorů (SCT): indikace, komplikace a historie.
Zařazení kapitoly o historii (byť je zajímavá) až na konec mi nepřijde zcela
logické, vhodnější by bylo umístit ji do úvodu části o SCT. Jinak je členění
práce správně zvoleno vzhledem k plynulosti a srozumitelnosti textu. Uvítala
bych mírné rozšíření a konkrétnější popis používaného postupu v části o
metodice vyšetřování.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Citací je dostatek, z relevantních a aktuálních zdrojů, jsou správně citovány
a dobře zapojeny v textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Práce je jazykově na dobré úrovni, pouze v anglickém názvu je chybně člen
(„in a donors“). Je doprovázena obrázky, grafy a tabulkami, u kterých jsou
správně uvedeny zdroje. V textu není vždy na obrázky odkaz, to bývá
vyžadováno většinou vědeckých časopisů. Některé obrázky (např. obr. 2) by
zasloužily detailnější vysvětlení všech parametrů.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Přes výše uvedené drobné připomínky jde o velmi dobrou práci, která se
dobře čte, i když se jedná o poměrně složité téma. Autorka prokazuje
schopnost pracovat s literárními zdroji, vybrat z nich relevantní data a
vytvořit dobře postavenou rešerši.
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Otázky a připomínky oponenta:
Existuje nějaká hypotéza nebo vysvětlení, proč genotyp KIR receptorů dárce
nemá vliv na prognózu pacientů s ALL (na rozdíl od AML)?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: